
Det har du ret til!
- til forældre, hvis barn skal anbringes
eller er anbragt på Godhavn
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Godhavn anbefaler derfor, at du involverer dig i dit 
barns hverdag og bruger din indflydelse fx via:

•	 Godhavns Bestyrelse  
via forældrerepræsentanter

•	 Behandlingsmøderne

•	 Skolehjemsamtalerne

•	 Handleplanen

•	 Forældretemaaftener

Før dit barn anbringes

I forbindelse med anbringelsen gør dit barn sig  
mange tanker. Du kan hjælpe dit barn på vej ved at 
tale med det om nogle af dets mange spørgsmål, 
f.eks. om det nye sted, om hvornår I skal ses og hvor 
tit. Det er vigtigt, at dit barn også hører fra dig, hvad 
anbringelsen handler om. 

Det kan være godt for dit barn at vide, at du vil hjælpe  
og støtte, så meget du magter det i tiden efter  
flytningen, som kan føles svær. 

Det kan også være en god idé, at du hjælper dit barn 
med at fortælle andre vigtige personer i barnets liv, 
at det skal flytte. Det kan være klasselæreren, en  
pædagog, kammerater eller andre, som har gavn af 
og interesse i at vide, at barnet flytter hjemmefra for 
en periode. 

Hvis du synes, det er for svært at tale med dit barn 
og andre om disse ting, så kan du bede om hjælp, 
f.eks. fra din sagsbehandler eller en anden, som  
kender både dig og dit barn.

Hvad kan du gøre…
Beslutningen om anbringelse er blevet taget af hensyn 
til dit barn og ud fra en vurdering af, at dit barn har 
behov for særlig støtte i en periode. 

Kommunen skal sikre, at du som forælder, så vidt 
det er muligt, bliver inddraget i de beslutninger, 
der bliver taget om dit barn og om jer som familie.  
Sagsbehandleren skal også tale med dit barn før  
anbringelsen og undervejs i perioden, mens dit barn 
er anbragt på Godhavn.

Du kan her læse om de ting, der skal besluttes,  
inden dit barn flytter til Godhavn, og om mange af 
de spørgsmål der kan opstå, mens dit barn ikke bor 
hjemme hos dig. Du kan også læse om det, der skal 
besluttes, mens dit barn er anbragt og i forbindelse 
med, at dit barn eventuelt skal hjem til dig igen.

Erfaringer viser, at det har betydning for dit barns 
trivsel og udvikling, at du som forælder følger med i 
dets hverdag mest muligt i den tid, hvor dit barn ikke 
bor hjemme. Dit barn trives og udvikler sig generelt 
bedst, når det oplever ro, kontinuitet, forudsigelighed 
og samhørighed omkring sig.
Det er vigtigt for dit barns udvikling, at han/hun  
oplever mening med sin anbringelse. 

Du er en afgørende brik i at skabe denne mening for 
dit barn ved at signalere, at du accepterer Godhavn 
som det rigtige sted for dit barn at være.

Du modtager denne information, fordi dit barn er anbragt 
eller skal anbringes på Godhavn.

Pjecen er især til dig, der har givet samtykke til, at dit barn skal anbringes. Pjecen 
handler om dine rettigheder i forbindelse med anbringelsen.

Der kan gælde andre eller flere regler, hvis du eller dit barn over 15 år ikke har givet 
samtykke til anbringelsen. Læs mere om disse regler på side 8. 
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Dit barn skal bo på Godhavn

I dit barns tilfælde er det besluttet, at han/hun skal 
bo på Godhavn. 
Du har ret til at klage til Det Sociale Nævn, hvis du er 
uenig i kommunens beslutning om valget af Godhavn 
som anbringelsessted. 
På side 6 kan du se, hvad du i øvrigt har mulighed for 
at klage over og hvordan. 

Godhavn er en behandlingsinstitution. Det betyder, at 
dit barn vil indgå i et behandlingsmiljø, der vil forsøge 
at skabe optimale udviklingsmuligheder for ham eller 
hende. Behandlingsmetoderne er funderet i psykolo-
giske teorier og socialpædagogisk praksis.
Gennem massiv voksenstøtte og kontakt samt op-
mærksomhed på dit barns dagsform bliver dit barn 
guidet og anvist i at fastholde en struktur og ramme 
for hverdagen.
Dit barn bliver mødt af empatiske voksne, der er 
robuste og kontaktskabende i deres kommunikation 
med børnene. Børnene trænes i at indgå i socialt 
forpligtende fællesskaber med såvel andre børn som 
voksne.
Behandlingen tager udgangspunkt i at opbygge dit 
barns selvværd og give det mulighed for at udvikle 
en identitet, der på sigt sætter dit barn i stand til at 
begå sig mere selvstændigt i sociale sammenhænge 
uden for behandlingsmiljøet.

Dit barns skolegang

I forbindelse med anbringelsen på Godhavn tages der 
stilling til, hvor dit barn skal gå i skole. 
Det viser sig oftest nødvendigt at skifte skole som en 
del af anbringelsen. Ofte hænger valget af Godhavn 
som anbringelsessted sammen med det interne sko-
letilbud, som dit barn har behov for. PPR (Pædagogisk 
Psykologisk Rådgivning) er med til at vurdere hvilket 
tilbud, der passer til dit barn. 
Du skal have mulighed for at fortælle, hvad du synes 
er vigtigt ved valg af skole og om dit barns hidtidige 
skolegang. 

Hvis dit barn går på Godhavns Skole har du mulighed 
for at deltage i 2 årlige skolehjemsamtaler, forældre-
møder og andre aktiviteter på skolen. Du vil desuden 
modtage løbende orientering fra dit barns lærer.

Handleplanen

Inden dit barn bliver anbragt, skal der laves en handle- 
plan. Det er sagsbehandlerens ansvar, at handleplanen 
bliver lavet, og at du som forælder og dit barn så vidt 
muligt inddrages i at udarbejde handleplanen.
Af handleplanen skal det fremgå hvilke problemer, 
der skal løses, og hvordan problemerne skal løses, 
herunder:

•	 hvor dit barn skal bo, og hvorfor han/hun  
skal bo præcist der 

•	 hvor længe din sagsbehandler mener, at  
dit barn skal bo der  

•	 hvilken hjælp og støtte dit barn skal have, 
mens han/hun bor på det nye sted 

•	 hvilken skole eller uddannelsessted dit  
barn skal gå på 

•	 hvilke særlige hensyn der skal tages til  
dit barn, fx hvis jeres familie ikke har  
dansk baggrund, religiøse, kulturelle  
eller sproglige forskelle 

•	 hvilken hjælp og støtte du eventuelt skal  
have, mens dit barn ikke bor hjemme

Handleplanen skal derudover indeholde både mål og 
delmål beskrevet i forhold til disse punkter:

•	 udvikling og adfærd 
•	 familieforhold 
•	 skole/erhvervsforhold 
•	 sundhedsforhold
•	 fritid og venskaber og 
•	 andre relevante forhold

Godhavn kan få en kopi af handleplanen og andre 
relevante papirer, hvis du (og den unge over 15 år) 
giver samtykke til det. Det er vigtigt, at Godhavn får 
alle de nødvendige oplysninger, så det kan hjælpe og 
støtte dit barn bedst muligt. Det er i det hele taget 
vigtigt, at sagsbehandleren og Godhavn får så meget 
at vide om dit barn som muligt. Som forælder er du 
én af dem, der kender dit barn bedst. 

Fortæl derfor om dit barns vaner, livretter, kæledyr, 
eventuelt brug af medicin og andre vigtige forhold, 
der bør tages hensyn til i hverdagen og i valg af  
anbringelsessted. Det kan for eksempel være, at 
dit barn er særlig interesseret i dyr eller en bestemt 
sportsgren eller andet, som er vigtigt at vide, for at 
barnet kan føle sig godt tilpas på Godhavn.
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Samvær

Aftalerne om, hvor tit, hvor og hvor længe du og dit 
barn skal ses, træffes i samarbejde mellem dig, din 
sagsbehandler og Godhavn. 
Det gælder også beslutningen, om I fx kan holde 
weekender sammen, om du skal komme på besøg og 
så videre. 
Kommunen kan træffe beslutningen alene, hvis I ikke 
kan blive enige om aftalen.

I loven står der, at kommunen skal sørge for, at for-
bindelsen mellem dig som forælder og dit barn holdes 
ved lige. Det gælder for begge forældre, uanset hvem 
der har forældre-myndigheden. Det er muligt at få 
støtte til dig som forælder under samværet. 

Støtte til dit barn under samvær
Hvis dit barn har det meget svært med samværet, for 
eksempel fordi I ikke har set hinanden i lang tid, kan 
han/hun også anmode om støtte til at mødes med 
dig/jer. Det kan fx være en kontaktpædagog eller en 
anden voksen som dit barn har tillid til. Det kan også 
være, at du eller andre af barnets nære voksne i en 
periode skal besøge dit barn på Godhavn. Af og til 
sker det af et barn eller en ung ikke ønsker samvær 
med sine forældre i en periode.

Beslutning om overvåget samvær
Hvis kommunen er bekymret for dit barns sikkerhed 
under samværet, kan Børn og Unge-udvalget beslut-
te at iværksætte overvåget samvær. Personen, som 
overvåger samværet skal normalt lave rapporter til 
kommunen om samværet. 
Kommunen kan også beslutte, at telefon-samtaler 
og breve i en begrænset periode skal overvåges. En 
sådan beslutning kan kun træffes i Børn og Unge-ud-
valget, og kun når det vurderes, at det er nødvendigt 
af hensyn til barnets eller den unges sundhed eller 
udvikling. 
Du har altid ret til at kende til baggrunden for de be-
slutninger, der træffes. Ved en eventuel behandling 
af din sag i Børn og Unge-udvalget har du ret til at få 
gratis advokatbistand, og du har møderet for udval-
get mv. 
Det samme gælder for unge, der er fyldt 15 år.

Hvem må dit barn se?
Det skal også besluttes, hvordan og om dit barn skal 
holde kontakten til sine søskende, bedsteforældre el-
ler andre personer i dit barns netværk. 
Der skal lægges vægt på dine og især dit barns øn-

Kommunens ansvar og det gode 
samarbejde

Valg af læge og indkøb af tøj er for eksempel elemen-
ter i dit barns hverdag, som Godhavn ofte overtager i 
samarbejde med kommunen under anbringelsen. Det 
er dog vigtigt, at du, så vidt muligt, er med i beslut-
ningerne. 
Det er altid bedst, når beslutninger, som handler om 
dit barn, kan træffes i enighed og på baggrund af en 
åben kontakt og dialog mellem dig, dit barn, kommu-
nen og Godhavn. 

Ved dit barns anbringelse overtager kommunen 
en række forpligtelser over for dit barn og det er 
kommunen, der fastsætter de rammer, Godhavn skal 
handle og beslutte inden for. 
Det betyder, at andre voksne i den periode, dit barn 
er anbragt, kan tage sig af en del af det, du før har 
klaret i forbindelse med dit barn. Kommunen kan 
også træffe afgørelse om, at dit barn skal undersøges 
og behandles fx af læge, herunder indlæggelse på sy-
gehus. Her gælder det, at du så vidt muligt inddrages 
i beslutningerne.
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sker om at bevare kontakten til bestemte personer. 
Det er sagsbehandleren i kommunen, der træffer den 
endelige afgørelse.

Opfølgning
Senest tre måneder efter, at dit barn er flyttet, 
skal kommunen følge op på anbringelsen. 
Derefter skal der ifølge loven holdes opfølgningsmøde 
mindst én gang om året. Det er sagsbehandleren, der 
beslutter, hvor ofte der skal være opfølgning. På God-
havn er der som regel opfølgningsmøder (behand-
lings-møder) 2 gange årligt. 
Det betyder, at du som udgangspunkt inviteres med, 
når der er opfølgningsmøder, og at sagsbehandleren 
skal tage kontakt til dig, inden der skal laves opfølg-
ning. 
Din sagsbehandler har pligt til at høre og medind-
drage dit barn via en børnesamtale. Derudover kan 
dit barn eventuelt også delvist deltage i opfølgnings-
møderne.
Ved opfølgningen vurderes, om handleplanen stadig 
passer til dit barns behov, eller om den skal justeres 
– så formålet med anbringelsen bliver opfyldt.

Godhavn er i løbende kontakt med sagsbehandler 
og skal derudover levere oplysninger skriftligt om dit 
barn til brug for opfølgningen. Dette sker ved, at der 
udarbejdes:

•	 3-månedersstatus 

•	 behandlingsplaner 

•	 behandlingsevalueringer

Alt skriftligt materiale fra Godhavn sendes til din 
sagsbehandler. Du har mulighed for at få kopi heraf 
ved henvendelse til din sagsbehandler.
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Anden støtte
Det kan også være, du har brug for anden hjælp, end 
en støtteperson kan tilbyde. Det kan for eksempel 
være forældreundervisning, misbrugsbehandling, fa-
miliesamtaler m.m. 
Din sagsbehandler kan fortælle dig om de mulighe-
der, du har. 
Fx skal du som forælder tilbydes en plan for den støt-
te, du har behov for, mens dit barn er anbragt. Det 
er den kommune, hvor du bor, der skal lave planen.

Individuelle støttende samtaler
Du har derudover mulighed for at modtage støtten-
de samtaler i Godhavns Rådgivnings-team hos en-
ten en psykolog, en socialrådgiver eller pædagogisk 
koordinator. De støttende samtaler er ikke af terapeu-
tisk karakter, men har fokus på dit barns forløb, din 
rolle i den forbindelse og ikke mindst din oplevelse 
heraf. Hvis du har behov for gennemgang eller ud-
dybning af fx diverse planer og evalueringer, er det 
muligt at få gennemgået det ved Rådgivningsteamet.

Støtte – også til dig

Det er en udfordring at være forælder, når man ikke 
bor sammen med sit barn – og det er en god idé at 
få hjælp til at udfylde forældrerollen på de nye betin-
gelser. 
Især i begyndelsen kan det være svært ikke længere 
at bo sammen med sit barn, men selvom det er van-
skeligt, er det vigtigt, at du fortsat deltager så meget 
som muligt i dit barns hverdag.

En støtteperson
Kommunen skal tilbyde en støtteperson efter Servi-
celovens § 54 til den eller de forældre, der har foræl-
dremyndigheden, mens barnet er anbragt og i tiden 
umiddelbart efter, det igen er kommet hjem.
Støttepersonens opgave er at lytte og være der 
for at støtte dig. Støttepersonen kan være med til 
at dække nogle af de behov, du har som forældre un-
der dit barns anbringelse, fx at tale med dig om det, 
der er svært ved at være forælder til et anbragt barn. 
Støttepersonen skal også give dig et passende mod-
spil og eventuelt støtte dig i din forælderrolle, hvis du 
har brug for det.
Støttepersonen kan desuden være med til at styrke 
forældresamarbejdet i forhold til det, der handler om 
dit barn. Støttepersonen kan også hjælpe dig med at 
forberede dig til møder i forbindelse med anbringel-
sen og støtte dig i samarbejdet med sagsbehandler 
og anbringelsessted. 

Bisidder
Du har som udgangspunkt ret til at have en bisidder 
med til møderne med kommunen. En bisidder træder 
ikke i stedet for en støtteperson. Du vælger selv din 
bisidder fx en god ven eller et familiemedlem, som du 
har tillid til.



7

Godhavn      Godhavnsvej 1      3220 Tisvildeleje        TLF: 48 70 70 08      FAX: 48 70 77 80      godhavn@godhavn.dk      Godhavn.dk

Hjem igen

Loven siger, at når formålet med anbringelsen er 
nået, så skal barnet hjemgives. 
For at formålet kan nås, kan det være nødvendigt, at 
du også får hjælp og støtte til at løse de eventuelle 
problemer, som har ført til, at dit barn i en periode 
ikke kan bo hjemme.
Der er flere måder, dit barn igen kan komme hjem 
ved:

•	 at kommunen vurderer, at formålet med anbrin-
gelsen er opnået

•	 at dit barn er blevet 18 år, og derfor kan hjem-
gives 

•	 at du ønsker at få dit barn hjem igen, og det 
derfor hjemtages.

Hjemgivelse
Foranstaltninger om anbringelse skal ophøre, når for-
målet er nået, når de ikke længere opfylder deres for-
mål under hensyn til barnets eller den unges særlige 
behov, eller når den unge fylder 18 år. 
Anbringelsen vil dog kunne opretholdes, også efter 
dit barn fylder 18 år, (efter reglerne om efterværn 18-
23 år), hvis dit barn er indforstået med det.

Du kan bede kommunen om at vurdere, om der er 
grundlag for, at dit barn flytter hjem igen, hvis du 
mener, at tiden nu er til det. Beslutningen om 
hjemgivelse bør træffes i samarbejde mellem 
kommunen, forældrene og barnet eller den unge.
Forud for hjemgivelse skal kommunen revidere hand-
leplanen og beskrive, hvad der videre skal ske i for-
bindelse med hjemgivelsen.

Hjemtagelse
Ved frivillig anbringelse kan samtykke fra dig 
som forælder og fra en ung, der er fyldt 15 år, 
til enhver tid tilbagekaldes. 
Det betyder så, at betingelserne for en frivillig anbrin-
gelse ikke længere er opfyldt. 
Kommunen skal herefter vurdere, om barnet eller den 
unge kan hjemgives, eller om den vurderer, at der er 
grundlag for en anbringelse uden samtykke. Hvis der 
ikke er grundlag for anbringelse uden samtykke, kan 
dit barn hjemtages.
Beslutningen kan udsættes i op til seks måneder, hvis 
du ønsker at få dit barn hjem, før kommunen mener, 
det er rigtigt for barnet.
Det er kommunens Børn og Ungeudvalg, der tager 
den endelige beslutning om det.

Via Godhavn betales:

Kostpenge. I forbindelse med, at dit barn er hjemme på 
samvær i mere end 3 døgn, indsætter Godhavn 44 kr. pr. 
påbegyndt døgn i kostpenge på din konto. Du skal i den 
forbindelse udfylde en oplysningsseddel med dine konto-
oplysninger.

Tøj og lommepenge. Dit barn vil hver torsdag få udbetalt 
tøj og lommepenge. Sammen med de voksne på Godhavn 
bestemmer barnet, hvornår og til hvad pengene skal bru-
ges.

Transport. Dit barn får betalt transport i hverdagen, samt 
i forbindelse med samvær.

Din økonomi 

Kommunen overtager som udgangspunkt pligten til 
at forsørge dit barn, når det er anbragt på Godhavn. 
Dog skal kommunen foretage en vurdering af dine 
økonomiske forhold for at afklare, om du selv skal 
betale en del af udgiften til anbringelsen, herunder 
hvorvidt der kan dispenseres for egenbetaling som 
følge af, at dit barn er anbragt af behandlingsmæs-
sige årsager.
Du modtager ikke børnebidrag, børnetilskud eller bør-
nefamilieydelse, mens kommunen forsørger dit barn. 
Hvis du fik tilskud til husleje, inden dit barn blev an-
bragt, kan du som regel fortsætte med at få det. Husk 
eventuelt at søge boligsikring på ny, fordi din indtægt 
nu er lavere efter, at du ikke længere får børnepenge 
m.m. 

Du har mulighed for at søge om økonomisk støtte hos 
din sagsbehandler, når du skal være sammen med 
dit barn til aktiviteter, ferie, din egen transport mv. 
Du kan også søge om økonomisk støtte til for eksem-
pel dit barns konfirmation. Den særlige økonomiske 
støtte er skattefri. 
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Tvang  
(i modsætning til samtykke)

Der kan træffes beslutning om tvangsmæssig an-
bringelse, hvis der pga. forhold i hjemmet er åben-
bar risiko for alvorlig skade på barnet/den unge eller 
skade på barnets/den unges sundhed eller udvikling. 
En tvangsanbringelse kan finde sted, hvis problemer-
ne ikke kan løses, mens barnet/den unge fortsat er 
hjemme. 
Der kræves en meget grundig dokumentation, in-
formation og beskrivelse for, at der kan besluttes 
tvangsanbringelse.

Dem der er part i en sag om tvangsmæssige foran-
staltninger har ret til gratis advokatbistand. Tilbuddet 
gælder forældre og unge, der er over 15 år.
Inden beslutningen om tvangsanbringelse skal den 
unge over 15 og du som forælder kende jeres ret til at 
se sagens akter og retten til at udtale jer(partshøring). 

Når anbringelsen sker uden samtykke, medfører det 
en række forskelle i sagsgangen, bl.a. at det ikke 
længere er din sagsbehandler, der træffer beslutnin-
gen, men i stedet kommunens Børn og Ungeudvalg. 

Reglerne for tvangsanbringelse er meget komplice-
rede, men hvis du vil vide mere, kan du altid spørge 
Godhavns Rådgivningsteam eller din sagsbehandler.   

Klagevejledning 
Ved en anbringelse, uanset om du har givet samtykke 
eller ej, kan du klage over:

•	 afgørelser om valg af anbringelsessted (§ 69, 
stk. 1)

•	 afgørelser om behandling, uddannelse, samvær 
med personer fra netværket mv. (§ 69, stk. 2) 

•	 afgørelser om samvær og kontakt (§ 71, stk. 2) 

Sådan klager du
Du skal ringe, skrive eller møde personligt op hos 
kommunen for at klage eller sende en e-mail med 
digital signatur. Hvis du ikke selv kan skrive klagen, 
kan du få hjælp hos din sagsbehandler.
Klagen skal gives til kommunen, fordi den skal vurde-
re om det, du klager over, kan betyde, at afgørelsen 
skal laves om.
Hvis kommunen fastholder sin afgørelse, skal den 
sørge for at videresende din klage til Det Sociale 
Nævn, der så behandler din klage. Er der tale om an-
bringelse uden samtykke sendes din klage videre til 
Ankestyrelsen www.ast.dk (hvis kommunen fasthol-
der beslutningen), og herefter behandles sagen evt. 
ved domstolene.

Klagefrist: Senest fire uger fra du modtager afgørel-
sen fra kommunen.
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Brug for at vide mere? 

Du har mulighed for at spørge din sagsbehandler eller 
henvende dig til nogle af nedenstående, hvis der er 
noget, du er i tvivl om. Spørg fx:

•	 Din eventuelle støtteperson
•	 Godhavns socialrådgivere i Rådgivningsteamet  
•	 FBU ForældreLANDSforeningen www.fbu.dk  

 
Telefontid for rådgivning/FBU–LINIEN: 70 27 00 27 
(alm. telefontakst)  
Mandage kl. 16-20  
Torsdage kl. 10-13  
 
FBU - LINIEN er en åben og anonym rådgivning til 
familier, der er i kontakt med de sociale myndighe-
der om eventuelt støtte til børn/familier efter servi-
celoven.

Se også hjemmesiderne: 
 
www.social.dk - Velfærdsministeriets hjem-
meside. Her kan du bl.a. finde serviceloven og 
vejledningen. 

www.retsinfo.dk - Samling af al lovgivning. 

www.statsforvaltning.dk - Her kan du læse om 
klagevejledningen, sagsbehandlingstid m.v.

Godhavns bestyrelse:

•	 Bestyrelsesformand: Kim Andersen

•	 Forældrerepræsentant: Jørgen Klitgård Søren-
sen.

•	 Forældrerepræsentant: Anne Mette Dommerby-
Berg.

Bestyrelsesmedlemmerne kan kontaktes ved hen-
vendelse til Godhavns hovednummer eller ved kon-
takt til forstander Søren Skjødt tlf. 2023 0016 / ss@
godhavn.dk.

Hvis du har lyst kan du læse mere om rettighe-
der i Godhavns andre pjecer:

Det har du ret til! Børn på 9-14 år, som er 
anbragt på Godhavn 

Det har du ret til! Unge på 15-17 år, som 
er anbragt på Godhavn


